
MEMORANDO SEI Nº 0017452869/2023 - SES.UAF.ACM

Joinville, 28 de junho de 2023.

À

SAP.LCT 

Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 098/2023.

Objeto: Aquisição de soluções parenterais de grande volume, nutrição parenteral total (NPT), eletrólitos, líquidos de perfusão e solução de hemodiálise, para atendimento de demanda das unidades da Secretaria
Municipal de Saúde de Joinville/SC, incluindo-se o Hospital Municipal São José.

Em atendimento ao Memorando SAP.LCT (SEI nº 0017432247), segue a análise técnica das propostas apresentadas para os itens 24, 25 e 26: 

Item Material/Serviço
Unid.
medida

Qtd
licitada

Item
exclusivo
do
HMSJ?

Fornecedor Marca

Descritivo
da
proposta
de acordo
com o
edital?

8.10.1 - Registro
Anvisa

8.10.2-
Prospecto/Ficha
Técnica/Print
de tela de
acordo com o
descritivo?

9.6 m-
Alvará
Sanitário

9.6 n- AFE
9.6 O-
Certificado
CRF

PARECER

24

32388  -  SOLUÇÃO BÁSICA
PARA  HEMODIÁLISE
CONCENTRADO
POLIELETROLÍTICO  PARA
HEMODIÁLISE  -  CPHD  -
BICARBONATO  DE  SÓDIO
8,4%  COMPOSIÇÃO  APÓS
DILUIÇÃO:  SÓDIO:  138,0
MEQ/L  E  BICARBONATO
(HCO3-):  32,0
MEQ/L;  DILUIÇAO:
1:1,23:32,77.  COMPOSIÇÃO:
BICARBONATO  DE  SÓDIO
8,4G  +  ÁGUA  PARA
INJETÁVEIS  QSP
100ML.  GALÕES
CONTENDO  5  LITROS
(5000ML).

L 20.000 SIM

FARMARIN
INDUSTRIA
E
COMERCIO
LTDA

FARMARIN/FARMARIN SIM

1168800130015-
Registro de
medicamento
ativo, confirmado
no portal da
Anvisa

NÃO
Válido até
12/04/2024-
De acordo

AFE de
medicamentos
ativa,
confirmado
no portal da
Anvisa

Apresentou

Proposta
reprovada, não
atendeu
subitem 8.10.2
do edital,
não apresentou
prospecto/
ficha técnica/
print de tela.

25

32389  -  SOLUÇÃO  ÁCIDA
PARA HEMODIÁLISE  -  K+
1,0  /  Ca++  3,5   
CONCENTRADO
POLIELETROLÍTICO  PARA
HEMODIÁLISE  -  CPHD  -
ÁCIDA  -  CLORETO  DE
SÓDIO  +  CLORETO  DE
POTÁSSIO + ASSOCIAÇÕES
1:34  COMPOSIÇÃO  APÓS
DILUIÇÃO:  SÓDIO:  138,0
MEQ/L,  POTÁSSIO:  1,0
MEQ/L, CÁLCIO 3,5 MEQ/L,
MAGNÉSIO  1,0  MEQ/L,
CLORETO  108,5  MEQ/L,
ACETATO  3,0  MEQ/L,
BICARBONATO  (HCO3-)
32,0  MEQ/L,  GLICOSE
NÃO.  COMPOSIÇÃO:
CLORETO DE SÓDIO 215,0G
+ CLORETO DE POTÁSSIO
2,87G  +  CLORETO  DE
CÁLCIO  37,5%  15,4ML
+ CLORETO DE MAGNÉSIO
6H2O  3,5G  +  ÁCIDO
ACÉTICO  11,3ML  +  ÁGUA
PARA  INJETÁVEIS  QSP
1000ML.  DILUIÇAO:
1:1,23:32,77.  GALÕES
CONTENDO  5  LITROS
(5000ML).

L 20.000 SIM

FARMARIN
INDUSTRIA
E
COMERCIO
LTDA

FARMARIN/FARMARIN SIM

1168800140169-
Registro de
medicamento
ativo, confirmado
no portal da
Anvisa

NÃO
Válido até
12/04/2024-
De acordo

AFE de
medicamentos
ativa,
confirmado
no portal da
Anvisa

Apresentou

Proposta
reprovada, não
atendeu
subitem 8.10.2
do edital,
não apresentou
prospecto/
ficha técnica/
print de tela.

26

32390  -  SOLUÇÃO  ÁCIDA
PARA HEMODIÁLISE  -  K+
2,0  /  Ca++  3,5   
CONCENTRADO
POLIELETROLÍTICO  PARA
HEMODIÁLISE  -  CPHD  -
ÁCIDA  -  CLORETO  DE
SÓDIO  +  CLORETO  DE
POTÁSSIO + ASSOCIAÇÕES
1:34  COMPOSIÇÃO  APÓS
DILUIÇÃO:  SÓDIO:  138,0
MEQ/L,  POTÁSSIO:  2,0
MEQ/L, CÁLCIO 3,5 MEQ/L,
MAGNÉSIO  1,0  MEQ/L,
CLORETO  109,5  MEQ/L,
ACETATO  3,0  MEQ/L,
BICARBONATO  (HCO3-)
32,0  MEQ/L,  GLICOSE
NÃO.  COMPOSIÇÃO:
CLORETO DE SÓDIO 215,0G
+ CLORETO DE POTÁSSIO
5,74G  +  CLORETO  DE
CÁLCIO  37,5%  15,4ML
+ CLORETO DE MAGNÉSIO
6H2O  3,5G  +  ÁCIDO

L 20.000 SIM

FARMARIN
INDUSTRIA
E
COMERCIO
LTDA

FARMARIN/FARMARIN SIM

1.1688.0014.020-7

Registro de
medicamento
ativo, confirmado
no portal da
Anvisa

NÃO
Válido até
12/04/2024-
De acordo

AFE de
medicamentos
e correlatos 

Apresentou

Proposta
reprovada, não
atendeu
subitem 8.10.2
do edital,
não apresentou
prospecto/
ficha técnica/
print de tela.

SEI/PMJ - 0017452869 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

1 of 2 29/06/2023 07:59



ACÉTICO  11,3ML  +  ÁGUA
PARA  INJETÁVEIS  QSP
1000ML.  DILUIÇAO:
1:1,23:32,77.  GALÕES
CONTENDO  5  LITROS
(5000ML).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 28/06/2023, às 08:38, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0017452869 e o código CRC 9DF33773.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

23.0.037419-0

0017452869v7

SEI/PMJ - 0017452869 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

2 of 2 29/06/2023 07:59


